considerând în fine și faptul, că biserică noastră trăiește în stat, și credincioșii ei și din privința exercierii dreptului constituțional bisericesc stau sub aceleași restricțiuni, sub cari stau și din privința exercierii dreptului cetățenesc, — eră de tot natural, ca și Consistorul nostru mitropolitan să se acomodeze împrejurărilor, sub forța cărora apoi prin concluzul său dela 21 august (3 septembrie) 1915 Nr. 274, a și decretat amânarea dispunerii alegerilor pentru noul period congresual, până după tocetarea stărilor excepționale dominante.

Și dacă în cursul timpului acest organ suprem administrativ al întregii noastre provincii mitropolitane totuși a făcut pregătirile pentru întrunirea

În privința uniformeii, care va fi modestă se vor lua la vremea sa dispozițiuni, ca să fie cât de ieftină și bună.

Prelegerile se vor începe în 24 august (6 sept.) și dela acest termen elevele vor putea fi primite numai cu concesiune specială din partea Consistorului diecezan.

Arad, din ședința Consistorului gr.-or. român ca senat școlar, ținută în 30 iunie (13 iulie) 1916.

*Consistorul rom. ort.
din Arad.*

ad. 2079.

Concurs.

Pentru primirea elevilor în internatul gr.-or. român din *Beiuș* pe anul șc. 1916/1917 se publică concurs pe lângă următoarele condițiuni.

Petițiunile pentru primire sunt a se adresa rectorului internatului până în 16/29 august 1916,

provăzute cu: testimoniul școlar, extras de botez și atestat medical, cumcă elevul este deplin sănătos.

Taxa anuală de întreținere este de 740 coroane, care se va achita în 4 rate: 230 cor. la înscriere, 170 cor. în 15 noemvrie, 170 cor. la 1 februarie 1917 și 170 cor. în 15 aprilie.

motive acceptabile vor părăsi internatul în decursul anului, vor avea să dauneze internatul cu câte 10 coroane, pentru fiecare lună, ce mai este din anul școlar.

Se observează, că și elevii, cari au fost așezați în anul trecut în internat au să petiționeze din nou pentru primire.

Oradea-mare, la 14/27 iulie 1916.

Consistorul eparhial gr.-or. român.

Vasilie Mangra,
vicar episcopesc.

Anunț școlar.

Direcțiunea subsemnată anunță, că institutul ped.-teol. gr.-or. român din Arad se va deschide anul școlar 1916/17 după următorul program:

71 fil. 40, privaștii Cor. 74 fil. 40.; iar la despărțământul pedagogic; elevii ordinari Cor. 36 fil. 40, privaștii Cor. 46 fil. 40.

De întrețioere se vor îngriji elevii pe speșele lor în oraș până la redeschiderea internatelor ocupate de prezent pentru spital militar.

Arad, 11/24 iulie 1916.

*Direcțiunea inst. ped.-teol.
gr.-or. român din Arad.*

Nr. 2351/1916.

Anunț școlar.

Se aduce la cunoștința celor interesați, că petițiunile de primire în institutul nostru teologic din Arad, pe anul școlar 1916/17, au să fie înaintate subscrisului Consistor cel mult până la 2/15 august 1916, instruite cu:

1. Atestat de botez dela parohie, stradat în timpul cel mai recent.

2. Testimoniul școlar, prin care se dovedește că are pregătirea recerută prin regulamentul institutului.

3. Atestat de moralitate, dela oficiul parohial la care aparține, vidimat și de protopresbiterul tractual.

Dela reflectanți să pofteste ca recursurile lor adușate cu toate documentele prescrise în original și

adresate comitetului par. din loc, să le înainteze în termenul de sus pe calea oficiului protopresbiteral din Hălmagiu (Nagyhalmagy).

Din ședința comitetului par. din Măgulicea dela 8/21 iulie 1916.

Laurentie Juga,
preot preș. com. par.

Nicolae Ghilea,
notar.

În conțelegere cu: *Cornel Lazar* pprezb. insp. școlar.

—□—

1—3

Pentru def. îndeplinire a stațiunii învățătoresți-cantorale dela școala gr.-or. rom. elem. din Ociu (Oles) pprezb.

Alesul are să provadă cantoratul și în caz de lipsă să și catehizeze.

Recursese regulamentare se vor înainta oficiului protopoprcse gr. ort. rom. în Beiuș, iar recurenții se vor prezenta în vre-o duminică ori sârbătoare în s. biserică din Pociovești spre a-și arăta dexteritatea în cântare și tipic.

Pociovești, la 7/20 iulie 1916.

Teodor Papp
preș. com. par.
adm. ppsc.

În conțelegere cu: *Moise Popoviciu* adm. ppsc. 2—3

Pentru îndeplinirea postului de învățător dela școala confesională ort. rom. din Sălăgeni (Szelezsény) protopresbiteratul Buteni cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul oficiului „Biserica și Școala“ pelângă următoarele emolumente:

Extras de botez. 2. Diploma învățătorescă. 3. Atestat de apartenență. 4. Informațiune despre relațiunea reflectantului 5. Atestat de serviciu.

Reflecții au să se prezinte în sf. biserică din Berindia în vre-o Duminică sau sărbătoare în termenul concursual.

Berindia la 24 iunie (7 iulie) 1916.

Romul Rațiu
preș. com.

Ioan Lucaci
not. com.

În conțelegere cu: F. Roxin, pbbiter insp. școl.

—□— 2—3

În termenul ordinului Ven. Cons. Nr. 2934/91 se descrie concurs pentru îndeplinirea probei I devenită vacantă prin moartea preotului Dimitrie Adam din Moșnița (protopopiatul Timișeara) cu termen de recurgere de 30 de zile socotite dela prima publicare în organul diecezan „Biserica și Școala“.

și be naștere din matricula civilă, b) diplomă de învățător, c) atestat de apartinență (illetőségi bizonyítvány) dela antistia comunei natale, d) declarație privitor la serviciul militar ori nu, — având a se prezenta sub durata concursului în vre-o duminică ori sărbătoare în sf. biserică din loc spre a-și arată desteritate în cant și tipic.

Dat în ședința comitetului parohial din Căprioara ținută la 24 iulie (6 august 1915. Comitetul parohial.

În conțelegere cu protopopul tractual Fabriciu Manuila inspector școlar.

—□— 2—3

Pentru îndeplinirea postului învățătoresc al II-lea, nou înființat, din comuna Bratca, pbbiteratul Peșteșului, se publică concurs, cu termen de 30 de zile dela prima publicare în organul „Biserica și Școala“.